



EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS E RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS PROCESSO SELETIVO 702/2023

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, **DIVULGA o RESULTADO DOS RECURSOS** interpostos contra os gabaritos das provas objetivas divulgados, referente ao cargo de **AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE** do Processo Seletivo Edital nº 702/2023, conforme o que segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES, FUNDAMENTOS E ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 07

Procedem as alegações do recorrente.

O candidato vai ter que estruturar uma regra de três simples

Total de funcionários X

21.....14%

X.....100%

$X = 21 \times 100/14 = 150$

Total de funcionários = 150

Funcionários que não trabalham na cozinha: y

150.....100%

Y.....80%

$Y = 150 \times 80 = 100 = 120$

120 funcionários não trabalham na cozinha.

Corresponde à mudança de Gabarito, nas Provas 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

O candidato vai ter que estruturar a seguinte equação do primeiro grau

Quantia que o Diretor possui: X

$2X + R\$50,00 = R\$500,00$

$2X = 500 - 50$

$2X = 450$

$X = 450/2$

$X = 225$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

A partir das duas premissas: “Todos os unicórnios são seres mágicos” e “alguns seres mágicos são alados”),

a) Todos os unicórnios são alados. - não é possível afirmar com certeza que todos os unicórnios são alados (opção A) ou que alguns unicórnios são alados (opção B).

b) Alguns unicórnios são alados. - não é possível afirmar com certeza que todos os unicórnios são alados (opção A) ou que alguns unicórnios são alados (opção B).

- Ainda que existam seres mágicos alados, não se sabe se os unicórnios fazem parte desse grupo ou não.

c) Todos os seres mágicos são unicórnios.

- Também não é possível dizer que todos os seres mágicos são unicórnios (opção C), já que a premissa não estabelece essa relação necessária.

d) Alguns unicórnios não são alados.

Portanto, a única afirmação que pode ser derivada é a de que alguns unicórnios não são alados (opção D), uma vez que a premissa inicial estabelece que nem todos os seres mágicos são alados, o que significa que existe pelo menos um ser mágico que não é alado e, portanto, pode ser um unicórnio.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 13

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO, conforme a Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde, sendo o único item correto o item D - A Conferência de Saúde reunir-se-á a cada quatro anos com a representação dos vários segmentos sociais, para avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes para a formulação da política de saúde nos níveis correspondentes, convocada pelo Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de Saúde. O item B está errado pois traz que “decisões serão homologadas pelo chefe do poder legalmente constituído na esfera estadual do governo.” O texto presente na Lei é bem claro quando não especifica o tipo de esfera do governo, o que torna este incorreto. § 2º O Conselho de Saúde, em caráter permanente e deliberativo, órgão colegiado composto por representantes do governo, prestadores de serviço, profissionais de saúde e usuários, atua na formulação de estratégias e no controle da execução da política de saúde na instância correspondente, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros, cujas decisões serão homologadas pelo chefe do poder legalmente constituído em cada esfera do governo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO de acordo com a Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 2019, que institui o Programa Previne Brasil, que estabelece novo modelo de financiamento de custeio da Atenção Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde, sendo o único item correto o item B - Somente os itens I e IV são verdadeiros. Item I - O financiamento federal de custeio da Atenção Primária à Saúde (APS) será constituído por capitação ponderada, pagamento por desempenho e incentivo para ações estratégicas. Verdadeiro. Segue embasamento da Lei conforme informado no enunciado da questão. Seção I Do Custeio da Atenção Primária à Saúde Art. 9º O financiamento federal de custeio da Atenção Primária à Saúde (APS) será constituído por: I - capitação ponderada; II - pagamento por desempenho; e III - incentivo para ações estratégicas. Item IV - Para fins de repasse do incentivo financeiro será considerada a população cadastrada na equipe de Saúde da Família (eSF) e na equipe de Atenção Primária (eAP) até o limite de cadastro por município ou Distrito Federal. Segue embasamento da Lei. Art. 11. Para fins de repasse do incentivo financeiro será considerada a população cadastrada na eSF e na eAP até o limite de cadastro por município ou Distrito Federal.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO conforme “O trabalho do agente comunitário de saúde”, Ministério da Saúde (2009), sendo o item A o único item correto (Faz parte do trabalho do ACS o acompanhamento de todas as gestantes e crianças menores de sete anos de idade contempladas com o benefício do programa Bolsa-Família). De acordo com a referência indicada segue trecho que confirma o gabarito: O Ministério do Desenvolvimento Social coordena o Programa Bolsa-Família, que visa combater a fome, a pobreza, as desigualdades, promovendo a inclusão social das famílias beneficiárias. Por meio do Bolsa-Família, o governo federal concede mensalmente benefícios em dinheiro para famílias mais necessitadas. Faz parte do seu trabalho o acompanhamento de todas as gestantes e crianças menores de sete anos de idade contempladas com o benefício do programa.

O item B está errado pois ele traz que: A etapa inicial do trabalho do ACS é a visita domiciliar. No entanto a referência apresenta como etapa inicial do trabalho o cadastramento. 5.1 Cadastramento das famílias A etapa inicial de seu trabalho é o cadastramento das famílias de sua microárea – o seu território de atuação – com, no máximo, 750 pessoas. Para realizar o cadastramento, é necessário o preenchimento de fichas específicas.



Item C - Por meio da visita domiciliar, é possível identificar com símbolos os grupos prioritários: gestantes, idosos, hipertensos, diabéticos, pessoas. O que torna este item errado é o termo visita domiciliar, sendo o correto o termo Mapa (mapeamento da área de atuação). Com o mapa, você pode: • Identificar com símbolos os grupos prioritários: gestantes, idosos, hipertensos, diabéticos, pessoas • acamadas, crianças menores de cinco anos, pessoas com • deficiência, usuário de drogas, pessoas com hanseníase, pessoas com • tuberculose etc.

Item D - Por meio do mapeamento da área de atuação, é possível identificar os moradores, por faixa etária, sexo e raça, ressaltando situações como gravidez, desnutrição, pessoas com deficiência etc. O que torna este item errado é o termo mapeamento da área de atuação, sendo o correto o termo Visita domiciliar. Por meio da visita domiciliar, é possível: • Identificar os moradores, por faixa etária, sexo e raça, ressaltando situações como gravidez, desnutrição, pessoas com deficiência etc.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO que apresenta uma medida de prevenção ao acidente escorpiónico, sendo o único item correto o item C - Solicitar ao proprietário ou, no impedimento deste, à prefeitura, a limpeza periódica de terrenos baldios vizinhos, pelo menos, numa faixa de um a dois metros junto às casas. A referência utilizada foi do Ministério da Saúde, referência esta de fácil acesso a todos os candidatos. O item A - Combater a proliferação de baratas no intradomicílio e no caso da utilização de pesticidas, recomenda-se principalmente o uso de formulações líquidas. O que torna este item errado é o uso de formulações líquidas, quando o correto é uso de formulações do tipo gel ou pó. Segue embasamento conforme Ministério da Saúde, Combater a proliferação de baratas no intradomicílio. No caso da utilização de pesticidas, recomenda-se o uso de formulações do tipo gel ou pó. Os demais itens estão errados. Acidente escorpiónico ou escorpionismo é o quadro clínico de envenenamento provocado quando um escorpião injeta sua peçonha através do ferrão (télson). Os escorpiões são representantes da classe dos aracnídeos, predominantes nas zonas tropicais e subtropicais do mundo, com maior incidência nos meses em que ocorre aumento de temperatura e umidade. PREVENÇÃO: Acondicionar lixo domiciliar em sacos plásticos ou outros recipientes que possam ser mantidos fechados, para evitar baratas, moscas ou outros insetos de que se alimentam os escorpiões. Combater a proliferação de baratas no intradomicílio. No caso da utilização de pesticidas, recomenda-se o uso de formulações do tipo gel ou pó. Esta atividade deve ser executada somente por profissionais de empresas especializadas. Manter jardins e quintais limpos. Evitar o acúmulo de entulhos, folhas secas, lixo doméstico e materiais de construção nas proximidades das casas. Usar calçados e luvas de raspas de couro nas tarefas de limpeza em jardins e quintais. Evitar folhagens densas (plantas ornamentais, trepadeiras, arbusto, bananeiras e outras) junto a paredes e muros das casas. Manter a grama aparada. Solicitar ao proprietário ou, no impedimento deste, à prefeitura, a limpeza periódica de terrenos baldios vizinhos, pelo



menos, numa faixa de um a dois metros junto às casas. Sacudir e examinar roupas e sapatos antes de usá-los, pois escorpiões podem se esconder neles e picam ao serem comprimidos contra o corpo. Evitar colocar as mãos sem luvas em buracos, sob pedras, troncos podres e em dormentes da linha férrea. Nas casas e apartamentos utilizar soleiras nas portas e janelas, telas em ralos do chão, pias e tanques. Vedar frestas e buracos em paredes, assoalhos e vãos entre o forro e a parede. Consertar rodapés despregados. Afastar as camas e berços das paredes. Evitar que roupas de cama e mosquiteiros encostem no chão. Não pendurar roupas nas paredes. Preservar os inimigos naturais de escorpiões: aves de hábitos noturnos (coruja, João-bobo), lagartos e sapos. Fonte: Ministério da Saúde. Acidente escorpiônico. [https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/a/animais-peconhentos/acidentes-por-escorpioes#:~:text=Acidente%20escorpi%C3%B4nico%20ou%20escorpionismo%20%C3%A9,atrav%C3%A9s%20do%20ferr%C3%A3o%20\(t%C3%A9lson\)](https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/a/animais-peconhentos/acidentes-por-escorpioes#:~:text=Acidente%20escorpi%C3%B4nico%20ou%20escorpionismo%20%C3%A9,atrav%C3%A9s%20do%20ferr%C3%A3o%20(t%C3%A9lson).).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito das doenças causadas pelo *Aedes aegypti*, sendo o único item correto o item B - A Chikungunya destaca-se por ser uma doença que pode evoluir em 3 fases, sendo a fase febril ou aguda, a fase pós-aguda e a fase crônica. De acordo com o Ministério da Saúde: Chikungunya. Destaca-se que a doença pode evoluir em três fases: Febril ou aguda: tem duração de 5 a 14 dias. Pós-aguda: tem um curso de até 3 meses. Crônica: Se os sintomas persistirem por mais de 3 meses após o início da doença, considera-se instalada a fase crônica.

O item D está errado pois traz a informação que também é comum a transmissão por via vertical (de mãe para filho durante a gestação) e transfusional, pelo vírus da dengue (O vírus da dengue (DENV) pode ser transmitido ao homem principalmente por via vetorial, pela picada de fêmeas de *Aedes aegypti* infectadas, no ciclo urbano humano–vetor–humano, sendo também comum a transmissão por via vertical (de mãe para filho durante a gestação) e transfusional). No entanto, o Ministério da Saúde aponta que a transmissão por via vertical e transfusional são raras: TRANSMISSÃO: O vírus da dengue (DENV) pode ser transmitido ao homem principalmente por via vetorial, pela picada de fêmeas de *Aedes aegypti* infectadas, no ciclo urbano humano–vetor–humano. Os relatos de transmissão por via vertical (de mãe para filho durante a gestação) e transfusional são raros.

Fonte: Ministério da Saúde. <https://www.gov.br/saude/ptbr/assuntos/saude-de-a-a-z/a/aedes-aegypti> Dengue — Ministério da Saúde (www.gov.br). Chikungunya — Ministério da Saúde (www.gov.br). Febre amarela — Ministério da Saúde (www.gov.br). Zika Vírus — Ministério da Saúde (www.gov.br).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

Tendo em vista o disposto na Lei Orgânica do Município de Araraquara: “Art. 160. O Município estabelecerá a coleta diferenciada de resíduos industriais, hospitalares, de clínicas médicas, odontológicas, farmácias, laboratórios de patologia, núcleos de saúde e outros estabelecimentos que possam ser portadores de agentes patogênicos. Parágrafo único. O tratamento dos resíduos mencionados neste artigo será feito através de aterro sanitário, de incineração ou de outros meios, podendo, para sua implantação, o Executivo recorrer à formação de consórcio, inclusive com outros Municípios.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

Tendo em vista o disposto na Portaria nº 2.436/2017: “Art. 9º Compete às Secretarias Estaduais de Saúde e ao Distrito Federal a coordenação do componente estadual e distrital da Atenção Básica, no âmbito de seus limites territoriais e de acordo com as políticas, diretrizes e prioridades estabelecidas, sendo responsabilidades dos Estados e do Distrito Federal: [...] VII - prestar apoio institucional aos municípios no processo de implantação, acompanhamento e qualificação da Atenção Básica e de ampliação e consolidação da Estratégia Saúde da Família;”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

Tendo em vista o disposto na Lei nº 8.142/1990: “Art. 2º. [...] III - investimentos previstos no Plano Quinquenal do Ministério da Saúde;”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

Tendo em vista o disposto no Guia Prático do ACS (2009): “Pp. 42/43. Criança que ainda não sabe cuspir não deve usar pasta de dente com flúor, pois ela pode engolir essa pasta e vir a ter um problema conhecido como fluorose, que é o aparecimento de manchas esbranquiçadas e/ou má formação dentária.”



Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 41

Improcedem as alegações do recorrente.

Joystick é um dispositivo de hardware, comumente conhecido e utilizado por usuários em computadores. Este conteúdo encaixa-se nos tópicos “Periféricos de um computador” e “Hardware e Software”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 46

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, verificamos os Gabaritos da Prova 01 e Prova 02 novamente e ambos estão corretos, sem necessidade de mudança.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 49

Improcedem as alegações do recorrente.

O Microsoft Excel reconhece o caractere de divisão “÷” como operador matemático, da mesma forma que o símbolo “/”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 50

Improcedem as alegações do recorrente.

O item A traz o uso de dois-pontos dentro da função MÉDIA, de modo que esta função está pegando o INTERVALO, e não apenas as notas 1 e 3 como o enunciado informa ao candidato.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

2. DA CONCLUSÃO

Diante do exposto, submetidos os presentes recursos à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo 7 do Edital que rege este Processo



Seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”

3. DA RETIFICAÇÃO DO GABARITO

GABARITO OFICIAL

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

PROVA 01

LINGUA PORTUGUESA

1	2	3	4	5
B	A	C	C	D

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

06	07	08	09	10
A	C	D	C	D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
C	B	D	A	A	C	B	B	D	B
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
A	C	A	D	B	C	A	D	B	C
31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
D	A	C	B	C	C	A	B	D	A
41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
B	C	A	B	A	C	D	D	C	B



GABARITO OFICIAL

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

PROVA 02

LINGUA PORTUGUESA

1	2	3	4	5
B	A	B	C	D

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

06	07	08	09	10
A	C	D	C	C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
C	B	D	A	A	B	B	B	D	B

21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
A	C	A	D	B	C	A	D	B	C

31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
D	A	C	A	C	C	A	B	D	A

41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
B	B	A	B	A	C	D	D	C	B

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) de setembro de 2.023 (dois mil e vinte e três).

JULIANA FRANCISCO LUJAN

Secretária Municipal de Administração e Presidente da Comissão
de Concursos Públicos e Processos Seletivos